Holott épen az a kérdés nagyobb fontosságú a hazai történelem szempontjából, hol voltak a XVI. század végén s a XVII. század folytán református ekkléziák, mint az, hogy a XVIII. század eleje körül, mikor már az 1686. évi török-tatár népgyilkoló hadjárat a Tisza vidékeit szörnyen letarolta, kit hova ordináltak papnak, mert hiszen erre az időre nézve az ekkléziákat illetőleg már Ember Pál művéből is nyerhetünk tájékozást.

Igaz, hogy a legrégebbi jegyzőkönyvben az 1606—1621-ig tartott s a jegyzőkönyvbe beiktatott zsinatokon ordinált papok mellé nincs oda írva a kiküldetés helye; de nem szükséges hosszan vitatni, hogy e névsorok így pusztán, magukban véve is, mily becses chronologiai útbaigazításokat tartalmaznak.

Nem volt nyugtom addig, míg a Tóth Sámuel elhagyta névsorokat diplomatikai hűséggel le nem másoltam. Beláttam első tekintetre, hogy ezzel nagy szolgálatot teszek monographus-társaimnak s egyuttal kiveszem a részemet az említett mulasztásnak magára úgy sem soká váratható helyreépítésében.

Még csak két dolgot kívánok megjegyezni. Egyik, hogy 1680-tól kezdve a zsinatokon felavatott papok névsorát a kutató feltalálja a Tóth Sámuel említett füzeteiben. A másik pedig, hogy az itt következő egyes névsorok alá jegyzett szám az eredeti jegyzőkönyv lapszámát mutatja.

1597. január 16. Tasnád. Közzsinat.

Moses Kallai ad Telegd.

Joannes Tanczos Debrecinus ad Szeplak.

Nicolaus Nemethi ad Peterfalua.

Andreas Uylaki ad Baka.

Jacobus Thamas Varali ad Thamas Varallia.

Paulus Janosi ad Ibron.
Stephanus Tokai ad Semien.
Nicolaus Vari ad Remete.
Johannes Szeki Transylvanus ad Almosd.
Caspar Ökörítői ad Ramochahasza.
Paulus Telkibaniai ad Szent Margita.
Michael Harsani ad Akos.
Ambrosius Lethenei ad Polgar.
Petrus Bagdi ad Szemleri.
Paulus Angialosi ad Varsan.
Petrus Beszermenii ad Sselend.
Petrus Feguerneki.
Petrus Raczköni ad Marialaka.
Joannes Szekelhidi ad Szent Imreh.
Stephanus Varadi ad Böszörmén.
Petrus Belmegeri ad Kölöser.
Paulus Uylaki ad Ombod.
Martinus Lidkei ad Mandok.
Paulus Raczkeui.
Nicolaus Gönci.

26. *Andreas Czekei*.

(661.)

1598. január 25. Csenger. Közzsinaŋ.

Lucas Pandi vocatus ad Orosz.
Johannes Czeglédi ad Szent Marton.
Georgius Miskolci ad Beltek in Nyr.
Georgius Bodoki ad Pali.
Johannes Bekesi ad Dengeleg.
Demetrius Szaniszlai ad Szent Marton.
Thomas Vadai ad Fen.
Nicolaus Linduanus ad Geres.
Andreas Beszörményi ad Rabe.
Alexander Laskai ad Öruend.
Johannes Bekesi ad Ant.
Andreas Thasnadi ad Nesta.
Johannes Diosadi ad Körmösd.
Michael Dombeghaszi ad Oroszi.